


2 
 

OBSAH 

1. ÚVOD ....................................................................................................................................................... 3 

2. POSTUP ZPRACOVÁNÍ .............................................................................................................................. 4 

3. INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC ........................................................................................................................ 5 

4. VIZE .......................................................................................................................................................... 8 

5. STRATEGICKÉ CÍLE .................................................................................................................................... 9 

6. OPATŘENÍ .............................................................................................................................................. 10 

7. ROZVOJOVÉ AKTIVITY ............................................................................................................................ 13 

8. IMPLEMENTACE ..................................................................................................................................... 22 

9. ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 23 

10. SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................................. 24 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. ÚVOD 

Neustále probíhající socioekonomické, demografické i politické změny přivedly představitele města 

Jablunkov v roce 2015 k rozhodnutí nechat zpracovat strategický dokument „Strategie rozvoje města 

Jablunkova na roky 2015 – 2023“, který stanovuje směr dalšího vývoje města, zaměřuje aktivity 

města na řešení jeho hlavních problémů, určuje priority města pro stanovený časový úsek a tím 

vytváří reálné možnosti resp. cesty k udržitelnému rozvoji města Jablunkov. 

„Strategie rozvoje města Jablunkova na roky 2015 – 2023“ (dále jen Strategie) formuluje základní 

směry rozvoje a fungování města v návaznosti na rozvoj celého regionu. Prostřednictvím Strategie 

bude město naplňovat vytvořenou vizi, postupně realizovat vytyčené strategické cíle, přispěje k lepší 

koordinaci aktivit a zájmů různých subjektů působících ve městě. 

Bez Strategie by se město Jablunkov mohlo dostat do situace, kdy vytváří pouze krátkodobý plán, 

ve formě každoročního sestavování a schvalování rozpočtu města zaměřený na řešení aktuálních 

dílčích problémů s přímým podřízením se okamžitým ekonomickým a jiným možnostem města, bez 

ohledu na dlouhodobé aspekty vývoje. 

Strategie, jakožto základní strategicko-taktický dokument, je zpracována jako opora představitelům 

města při jejich rozhodování o rozvojových záměrech ve městě, při plánování investičních akcí, 

při sestavování rozpočtu města, čerpání finančních prostředků určených pro města napříč operačními 

programy v novém programovém období 2014-2020 či aktivní marketing města, ale zároveň je 

určena široké veřejnosti ke zvýšení povědomí o městě. Je dokumentem střednědobé až dlouhodobé 

koordinace veřejných a soukromých aktivit ekonomického, sociálního, kulturního, sportovního 

a ekologického charakteru na území města. Strategie přináší systematický, dlouhodobý a komplexní 

přístup vycházející ze sdílené představy o společné budoucnosti občanů, spolků, zájmových skupin, 

zástupců podnikatelské sféry, představitelů města, zástupců městského úřadu a dalších externích 

aktérů, při optimálním využití lidských a finančních zdrojů dlouhodobým sledováním předem 

vytyčeného cíle. 

Strategie města Jablunkova by měla být vnímána jako „živý“ dokument. Je otevřeným dokumentem, 

který bude upřesňován a aktualizován tak, aby co nejvíce přispěl k naplnění vize města Jablunkov 

a přispěl ke zvyšování spokojenosti občanů a kvalitě života.  

 



4 
 

2. POSTUP ZPRACOVÁNÍ 

Výchozí informační základnou pro návrhovou část Strategie se staly: 

� analytická část - statistický popis města Jablunkova a jeho srovnání s referenčními územními 

jednotkami (ORP Třinec, ORP Český Těšín, ORP Jablunkov), 

� provedené průzkumy mezi obyvateli Jablunkova, mezi žáky a studenty a mezi 

podnikatelskými subjekty, 

� SWOT analýzy, 

které souhrnně charakterizují dosavadní vývoj a současný stav města ve všech základních sociálně-

ekonomických souvislostech a jsou dokumenty účelově vypracovanými pro dokument „Strategie 

rozvoje města Jablunkova na roky 2015 – 2023“.  

Práce na tvorbě návrhové části Strategie byly zahájeny 28. července 2015, kdy byl Zastupitelstvem 

města Jablunkova zřízen Výbor pro strategický rozvoj města Jablunkova při ZMJ (dále jen Výbor), 

zvolen jeho předseda a personální obsazení Výboru. Současně bylo provedeno doplnění Výboru 

o další členy a sestaveny čtyři pracovní skupiny, a to pracovní skupina 1 Vybavenější město, pracovní 

skupina 2 Tvořivější město, pracovní skupina 3  Přívětivější město a pracovní skupina 4 Čistější město. 

Do pracovních skupin byli nominováni odborníci tvořící tým osob činných v oblasti rozvoje města, 

zástupců voleného managementu (zastupitelstva, rady), zástupců městského úřadu, představitelů 

podnikatelské sféry, zástupců pro město významných kulturních a vzdělávacích institucí, neziskových 

organizací.  

V rámci každé pracovní skupiny proběhla tři jednání, jejich výstupem je: 

� formulace vize města Jablunkov  

a pro jednotlivé oblasti rozvoje města 

� strategické cíle, 

� opatření, 

� rozvojové aktivity.  

Realizace rozvojových aktivit v jednotlivých rozvojových oblastech města však bude závislá na mnoha 

faktorech jako např. spolupráci všech článků podílejících se na realizaci Strategie, finančních 

prostředcích a mnoha dalších.  

Strategie byla prezentována občanům města Jablunkov na veřejném projednávání konaném dne 

23. února 2016 v 16 h v kinosále na Radnici, kde občané měli možnost vyjádřit svůj názor a aktivně 

se tak zapojit do dalšího směřování rozvoje města. Mnohé z připomínek a námětů od občanů, které 

byly jimi zmíněny v rámci probíhající diskuse na tomto jednání, již byly součástí strategických cílů, ty 

které se tam nenacházely, byly doplněny do Strategie. 

Posledním krokem vedoucím k úspěšnému zavedení Strategie do života města Jablunkov je její 

schválení jakožto strategického dokumentu Zastupitelstvem města Jablunkov na zasedání dne 

15. března 2016. 



5 
 

3. INSTITUCIONÁLNÍ RÁMEC 

Zastupitelstvo města Jablunkova zřídilo na svém zasedání dne 28. července 2015 Výbor 

pro strategický rozvoj města Jablunkova při ZMJ a zároveň zvolilo za jeho předsedu Ing. Davida 

Sventka, MBA a poté dne 15. září 2015 schválilo personální obsazení Výboru ve složení: Ing. Jiří 

Hamrozi, Stanislav Jakus, Alois Abraham, Jaroslav Zowada a Petr Gawlas. 

Současně bylo: 

� provedeno doplnění Výboru o tyto členy: Mgr. Jan Turoň, Ing. Kateřina Chybidziurová, 

Ing. Jan Czudek, Jan Gomola, Ing. Martin Filipczyk, Ing. Arch. Marek Pyszko, Luboš Čmiel, 

Bc. Petra Martynková, JUDr. Marek Jakubik, Ing. Monika Motyková. 

� z odborníků tvořících tým osob činných v oblasti rozvoje města, zástupců voleného 

managementu (zastupitelstva, rady), zástupců městského úřadu, představitelů podnikatelské 

sféry, zástupců pro město významných kulturních a vzdělávacích institucí, neziskových 

organizací byly sestaveny čtyři pracovní skupiny (dále jen PS):  

PS 1 Vybavenější město 

PS 2 Tvořivější město 

PS 3 Přívětivější město 

PS 4 Čistější město 

 

PS 1 VYBAVENĚJŠÍ MĚSTO 

Zahrnuje oblasti:  

bydlení, bezpečnost, sociální péče, zdravotnictví, technická infrastruktura, dopravní infrastruktura, 

bezbariérovost, optické a bezdrátové sítě 

 

Vedoucí PS: Ing. Jan Nieslanik, tajemník MěÚ Jablunkov 

Členové: Ing. Daniel Martynek MěÚ Třinec 

 Mgr. Růžena Ježowiczová MěÚ Jablunkov 

 Táňa Čmielová MěÚ Jablunkov 

 Ing. Renata Niedobová MěÚ Jablunkov 

 Pavel Kufa Městská policie 

 Bc. Petr Pavlíček Charita Jablunkov 

 Karel Lysek Svaz TP 

 Danuše Joklová Klub důchodců 

 Bc. Anděla Šertlerová DPS 

 David Sadowski SDH Jablunkov 

 Ing. Jan Zawada Sanatorium Jablunkov 

 Ing. Marcela Śniegoňová MěÚ Jablunkov 

 Ing. Radim Sikora MěÚ Jablunkov 

 Vladislav Janiczek MěÚ Jablunkov 



6 
 

 Ing. Karla Kantorová MěÚ Jablunkov 

 Ing. Ludmila Žvaková Poliklinika Jablunkov 

 Ing. Monika Motyková MěÚ Jablunkov 

 

PS 2 TVOŘIVĚJŠÍ MĚSTO 

Zahrnuje oblasti: 

školství a vzdělávání, podnikatelské prostředí a podmínky, řemesla, sociální podnikání, zaměstnanost 

 

Vedoucí PS: Ing. David Sventek, MBA, člen Rady města Jablunkov 

Členové: Ing. Stanislav Szlauer MěÚ Jablunkov  

 Ing. Markéta Uhrová Kvalifikační a personální agentura, o. p. s. 

 Lešek Branc BRADOP.com, s.r.o. 

 Ing. Tomáš Motyka  OLZA, spol. s r.o. 

 Ing. Lubomír Cienciala OLZA, spol. s r.o. 

 Martin Sikora   SGM Route, a.s. 

 Ing. Marian Bury SGM Route, a.s. 

 Josef Ćmiel TONI - MOSTY, s.r.o. 

 Mgr. Pavel Kantor ZŠ Jablunkov 

 Mgr. Terezie Műllerová MěÚ Jablunkov 

 Monika Babiuchová Foto Art Fabrika 

 Mgr. Urszula Czudek PSP H. Sienkiewicza 

 Bc. Ilona Nieslaniková MŠ Bezručova, Školní 

 Mgr. Urszula Waclawková ředitelka ÚP Jablunkov 

 Antonín Sikora ZUŠ Jablunkov 

 Ing. Roman Szotkowski SOŠ a SOU podnikání 

 Mgr. Olga Sikorová ředitelka ÚP Třinec 

 Bc. Marcela Mrózková ved. odd. ÚP Třinec 

 Mgr. Katarzyna Cienciała MŠ Školní 

 Táňa Čmielová, DiS. MěÚ Jablunkov 

 Ing. Monika Motyková MěÚ Jablunkov 

 

PS 3 PŘÍVĚTIVĚJŠÍ MĚSTO 

Zahrnuje oblasti: 

kultura, tradice, cestovní ruch, sport, volný čas, přeshraniční spolupráce 

 

Vedoucí PS: Jaroslav Zowada, Zowada, s.r.o. 
Ing. Kateřina Chybidziurová, členka Zastupitelstva města Jablunkov 

Členové: Mgr. Gabriela Niedoba MěÚ Jablunkov 

 Oskar Martynek Spartak Jablunkov 

 Petr Tvrzník 1. běžecký Jablunkov 



7 
 

 Milan Motyka Fotoklub 

 Leszek Richter PZKO 

 Naďa Krell Křižová OSVČ 

 Libuše Mitrychová DDM Jablunkov 

 Ing. Robert Cieslar NETIS 

 Ing. Petr Sagitarius předseda finančního výboru 

 Irena Byrtusová Knihovna Jablunkov 

 Denisa Raszková Výstavní síň Jablunkov 

 Mgr. Petr Karlubík MAS Jablunkovsko 

 Bc. Pavlína Martynková MěÚ Jablunkov 

 Ing. Monika Motyková MěÚ Jablunkov 

 

PS 4 ČISTĚJŠÍ MĚSTO 

Zahrnuje oblasti: 

čistá mobilita, životní prostředí, energetika, topeniště 

 

Vedoucí PS: Alois Abraham, MěÚ Jablunkov  

Členové: Ing. František Lipowski Lesy ČR 

 Ing. Leszek Cienciala  Technolog teplárny E3 

 Ing. Jiří Vavřač MěÚ Jablunkov 

 Josef Gazur Myslivecké sdružení  

 Ing. Marcela Sniegoňová MěÚ Jablunkov 

 Tomáš Hanzlík TS Jablunkov 

 Libor Műller Sanatorium Jablunkov 

 Ing. Jiřina Czudková MěÚ Jablunkov 

 Ing. Kamil Turek, Ph.D. Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

 Mgr. Aleš Cvik MěÚ Jablunkov 

 Marta Bojková MěÚ Jablunkov 

 Ing. Monika Motyková MěÚ Jablunkov 

 

 

 

� Členové všech pracovních skupin se na jednotlivých setkáních podíleli na definování vize 

města Jablunkov, strategických cílů, opatření a aktivit k naplňování opatření. 

 

� Zpracovatel návrhové části strategie plnil rovněž funkci konzultanta ve všech  pracovních 

skupinách      HRAT, s.r.o. 

                                   Družstevní 294, 739 61  Třinec 

 

 Zastoupen: Ing. Marian Razima, Ing. Edita Konkolská 

 



8 
 

4. VIZE 

Vize představuje základní obraz pro systematický rozvoj a směřování města, jak se bude měnit 

a zlepšovat. Smyslem vize je deklarování toho, čeho chce město Jablunkov do roku 2023 dosáhnout: 

 

� v rámci Moravskoslezského kraje, 

� jako město se svými občany, 

� jako město přitahující návštěvníky. 

 

Všechny realizované aktivity v období 2016 – 2023 na území města by tedy měly směřovat k naplnění 

stanovené vize. 

 

Výstupem z jednání jednotlivých pracovních skupin, odsouhlaseným Výborem pro strategický rozvoj 

města Jablunkova při ZMJ je vize města Jablunkov v tomto znění: 

 

 

 

           

 

                          Jablunkov – moje město 

                                     První město na rozbřesku, nejbližší mému srdci. 

                                     Malebné, prosperující a bezpečné místo pro náš společný život. 

                                     Kulturní křižovatka, na které ožívají tradice. 

 

 

 

 

 



9 
 

5. STRATEGICKÉ CÍLE 

Strategické cíle představují směrný ukazatel pro rozvoj města v daném časovém horizontu, kterých 
by mělo být dosaženo realizací opatření, resp. rozvojových aktivit.  

Níže uvedené strategické cíle jednotlivých prioritních oblastí byly odvozeny především ze SWOT 
analýzy. 

PRIORITNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI 
 

STRATEGICKÉ CÍLE 
 

    

VYBAVENĚJŠÍ MĚSTO 
 

SC 1 Podpořit bydlení 
 

    

  
SC 2 

Udržet stávající míru bezpečí a posílit bezpečnost 

ve městě   
    

  
SC 3 Podpořit a rozvíjet zdravotní a sociální služby 

  
    

  
SC 4 Zabezpečit technickou a dopravní infrastrukturu 

  
    

  
SC 5 Dosáhnout bezbariérovosti ve městě 

  
    

TVOŘIVĚJŠÍ MĚSTO 
 

SC 1 Sladit vzdělávání ve městě s potřebami trhu práce 
 

    

  
SC 2 

Rozvíjet a modernizovat systém školství 

a vzdělávání   
    

  
SC 3 

Vytvořit podmínky, zázemí a prostředí pro zahájení 

a rozvoj malého a středního podnikání   
    

PŘITAŽLIVĚJŠÍ MĚSTO 
 

SC 1 
Zvýšit atraktivitu města jak pro občany, tak i 

pro návštěvníky města  
    

  
SC 2 

Podporovat a rozvíjet kulturní, společenský 

a sportovní život ve městě   
    

  
SC 3 Spolupracovat s městy a obcemi 

  
    

ČISTĚJŠÍ MĚSTO 
 

SC 1 Zlepšovat kvalitu životního prostředí 
 

    

  
SC 2 Naplňovat vybrané principy čisté mobility 

  
    

  SC 3 
Snížit spotřebu energií a množství znečisťujících 

látek vypouštěných do ovzduší 
 



10 
 

6. OPATŘENÍ 

Výše uvedené strategické cíle budou v praxi naplňovány realizací jednotlivých opatření, která jsou 

pak v další části dokumentu rozváděny a konkretizovány jednotlivými aktivitami.  

Pro každý strategický cíl bylo navrženo několik opatření, a to tak aby byla realistická a dosažitelná. 

Opatření jsou základním nástrojem pro realizaci strategických cílů. 

K jejich dosažení musí být k dispozici nebo alespoň identifikovány lidské, finanční a institucionální 

zdroje. Některé zdroje jsou k dispozici v rámci města. Jiné lze získat od institucí na krajské či národní 

úrovni nebo soukromého sektoru, případně na úrovni EU (strukturální fondy) nebo 

nejpravděpodobněji kombinací všech výše uvedených. 

Výčet opatření k jednotlivým strategickým cílům je na následujících listech rozčleněn dle čtyř 

prioritních rozvojových oblastí strategického plánu: 

 

VYBAVENĚJŠÍ MĚSTO  

 Zaměření: bydlení, bezpečnost, sociální péče, zdravotnictví, technická infrastruktura, 

dopravní infrastruktura, bezbariérovost, optické a bezdrátové sítě 

Strategický cíl: 1 Podpořit bydlení 

Opatření 1.1 Vytvoření podmínek pro bydlení 

 

Strategický cíl: 2 Udržet stávající míru bezpečí a posílit bezpečnost ve městě 

Opatření 2.1 Modernizace zázemí a zařízení složek záchranného systému ve městě  

Opatření 2.2 Rozšíření systémových kroků v oblasti zajištění bezpečnosti a bezpečí 

obyvatel a jejich majetku  

 

Strategický cíl: 3 Podpořit a rozvíjet zdravotní a sociální služby 

Opatření 3.1 Zachování stávající zdravotní a sociální služby  

Opatření 3.2 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče o zdraví 

Opatření 3.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování sociálních a návazných služeb 

ve městě 

 

Strategický cíl: 4 Zabezpečit technickou a dopravní infrastrukturu 

Opatření 4.1 Doplnění a modernizace technické infrastruktury 

Opatření 4.2 Budování a modernizace dopravní infrastruktury 

Opatření 4.3 Péče o majetek ve vlastnictví města 

Opatření 4.4 Rozvoj optické a bezdrátové sítě 

   

Strategický cíl: 5 Dosáhnout bezbariérovosti ve městě 

Opatření 5.1 Rozšíření bezbariérových prvků ve městě 

 

 

 



11 
 

TVOŘIVĚJŠÍ MĚSTO  

 Zaměření:  školství a vzdělávání, podnikatelské prostředí a podmínky, řemesla, sociální 

podnikání, zaměstnanost 

Strategický cíl: 1 Sladit vzdělávání ve městě s potřebami trhu práce 

Opatření 1.1 Profesní orientace žáků MŠ a ZŠ 

Opatření 1.2 Podporovat atraktivitu střední školy v Jablunkově prostřednictvím 

spolupráce se zaměstnavateli 

Opatření 1.3 Rozšíření nabídky v rámci celoživotního vzdělávání 

 

Strategický cíl: 2 Rozvíjet a modernizovat systém školství a vzdělávání 

Opatření 2.1 Zajištění dostatečné kapacity v MŠ a ZŠ (demografický růst, specifické 

potřeby) 

Opatření 2.2 Pomoc školám v oblasti inkluzivního vzdělávání 

Opatření 2.3 Modernizace školských zařízení 

 

Strategický cíl: 3 Vytvořit podmínky, zázemí a prostředí pro zahájení a rozvoj malého 

a středního podnikání  

Opatření 3.1 Komunikace představitelů radnice a městského úřadu s podnikateli 

Opatření 3.2 Podpora drobného podnikání a tradičních řemesel (nabídka lokálních 

produktů a služeb navazujících) a sociálního podnikání 

Opatření 3.3 Podpora stávajících podnikatelů s vazbou na vytváření nových 

pracovních míst 

 

PŘÍVĚTIVĚJŠÍ MĚSTO 

 Zaměření: kultura, tradice, cestovní ruch, sport, volný čas, přeshraniční spolupráce 

Strategický cíl 1 Zvýšit atraktivitu města jak pro občany, tak i pro návštěvníky města 

Opatření 1.1 Vytváření podmínek a aktivit pro trávení volného času 

Opatření 1.2 Vytváření podmínek pro cestovní ruch 

 

Strategický cíl 2 Podporovat a rozvíjet kulturní, společenský a sportovní život ve městě 

Opatření 2.1 Zkvalitnění a rozšíření infrastruktury pro kulturní a společenské akce 

Opatření 2.2 Zkvalitnění a rozšíření infrastruktury pro sportovní vyžití 

 

Strategický cíl 3 Spolupracovat s městy a obcemi 

Opatření 3.1 Přeshraniční spolupráce nejen s partnerskými městy a organizacemi 

(např. PR – Gogolin, Siemianowice a SR – Kysucké Nové Město, Wisła, 

Gminny Ośrodek Kultury Istebna aj.) 

Opatření 3.2 Aktivní spolupráce v rámci SOJ, RRT, MAS 

 

 

 



12 
 

ČISTĚJŠÍ MĚSTO 

 Zaměření: čistá mobilita, životní prostředí, energetika, topeniště 

Strategický cíl: 1 Zlepšovat kvalitu životního prostředí 

Opatření 1.1 Optimalizace a rozvoj systému nakládání s odpady 

Opatření 1.2 Obnova a rozvoj městské veřejné zeleně 

Opatření 1.3 Hospodaření s vodami  

 

Strategický cíl: 2 Naplňovat vybrané principy čisté mobility 

Opatření 2.1 Rozvoj cyklodopravy 

Opatření 2.2 Vytvoření systému záchytných parkovišť 

 

Strategický cíl  3 Snížit spotřebu energií a množství znečisťujících látek vypouštěných 

do ovzduší 

Opatření 3.1 Snížení energetické náročnosti budov a zařízení v majetku města 

Opatření 3.2 Snížení emisí z lokálního vytápění domácností 

 

 

 



13 
 

7. ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

Po stanovení opatření v rámci strategických cílů byly definovány rozvojové aktivity v rámci 

jednotlivých opatření. Tyto rozvojové aktivity ústí v konkrétní projekty a určují, jak se budou 

jednotlivá opatření naplňovat. Ke každému opatření je přiřazena řada rozvojových aktivit, jejich výčet 

není kompletní a může být rozšiřován či upravován. 

 

VYBAVENĚJŠÍ MĚSTO  

 

 

Strategický cíl: 1 Podpořit bydlení 

Opatření: 1.1 Vytvoření podmínek pro bydlení 

Rozvojové aktivity: Podpora města pro výstavbu rodinných domů (zasíťované pozemky) 

 Startovací byty, Komunitní bydlení, Sociální bydlení 

 
Strategický cíl: 2 Udržet stávající míru bezpečí a posílit bezpečnost ve městě 

Opatření 2.1 Modernizace zázemí a zařízení složek záchranného systému ve městě 

Rozvojové aktivity: Obnova a pořízení nové techniky pro hasičskou jednotku (vozidla, technické 

prostředky) 

 
Opatření 2.2 Rozšíření systémových kroků v oblasti zajištění bezpečnosti a bezpečí 

obyvatel a jejich majetku 

Rozvojové aktivity: Posílení kamerového systému ve městě umožňující sledování dalších částí 

města 

 Preventivní programy pro děti a mládež se zapojením složek IZS 

 Zavedení povinnosti čipování psů 

 



14 
 

Strategický cíl: 3 Podpořit a rozvíjet zdravotní a sociální služby 

Opatření 3.1 Zachování stávající zdravotní a sociální služby 

Rozvojové aktivity: Vytvářet podmínky pro zachování ordinace praktického lékaře 

 Aktualizovat Komunitní plán města Jablunkov 

 
Opatření 3.2 Rozvoj infrastruktury pro poskytování zdravotních služeb a péče 

o zdraví 

Rozvojové aktivity: Pořízení vhodných zařízení (např. AED - automatizovaný externí defibrilátor 

pro složky IZS) 

 
Opatření 3.3 Rozvoj infrastruktury pro poskytování sociálních a návazných služeb 

ve městě 

Rozvojové aktivity: Rozšíření poskytování nových sociálních služeb (např. rodiny s dětmi, 

sociálně slabé) 

 Zajištění služeb podpory pro sociální bydlení 

 
Strategický cíl: 4 Zabezpečit technickou a dopravní infrastrukturu 

Opatření 4.1 Doplnění a modernizace technické infrastruktury 

Rozvojové aktivity: Rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení 

 Rozšíření a rekonstrukce vodovodů a kanalizací pro zastavěné lokality 

 Pořízení cisterny na pitnou vodu pro ORP Jablunkov 

 
Opatření 4.2 Budování a modernizace dopravní infrastruktury 

Rozvojové aktivity: Změna autobusového stanoviště na moderní dopravní terminál 

 Rozšíření cyklostezek a in-line stezek v návaznosti na cyklogenerel 

vč. zázemí, doprovodné infrastruktury a půjčovny kol 

 Zřízení parkovacích míst a ploch 

 Rekonstrukce místních komunikací ve městě 

 Zavedení parkovacích automatů 

 Optimalizace dopravního značení ve městě 

 
Opatření 4.3 Péče o majetek ve vlastnictví města 

Rozvojové aktivity: Centralizace pracovišť úřadu práce 

 Majetkoprávní řešení vlastnictví budov a pozemků 

 Modernizace objektů občanské vybavenosti 

 Facility management 

 
Opatření 4.4 Rozvoj optické a bezdrátové sítě 

Rozvojové aktivity: Zpřístupnění WiFi na veřejných prostranstvích a budovách 

 
Strategický cíl: 5 Dosáhnout bezbariérovosti ve městě 

Opatření 5.1 Rozšíření bezbariérových prvků ve městě 

Rozvojové aktivity: Provedení analýzy bariér ve městě 

 Zřízení bezbariérových přístupů do objektů 

 Provedení úprav stávajících chodníků na bezbariérové 

 Podpora cizích subjektů pro zavádění bezbariérovosti 



15 
 

TVOŘIVĚJŠÍ MĚSTO  

 

 

Strategický cíl: 1 Sladit vzdělávání ve městě s potřebami trhu práce 

Opatření 1.1 Profesní orientace žáků MŠ a ZŠ 

Rozvojové aktivity: Zajištění metodiky pro oblast technických oborů (stavebnictví, strojírenství, 

chemická, biotechnologická, fyzika) 

 Technické dílničky v MŠ 

 Podpora mimoškolní výchovy v oblasti techniky, zapojení rodičů a veřejnosti 

(např. studentů) 

 Zapojení rodičů a prarodičů, propojení s Centrem kariérového poradenství 

 

Opatření 1.2 Podporovat atraktivitu střední školy v Jablunkově prostřednictvím 

spolupráce se zaměstnavateli 

Rozvojové aktivity: Spolupráce při zajišťování praxe, stáže, absolventského místa 

 

Opatření 1.3 Rozšíření nabídky v rámci celoživotního vzdělávání 

Rozvojové aktivity: Vytvořit program pro zapojení seniorů v rámci předávání zkušeností 

v technických oborech mladé generaci 

 Nabídka celoživotního vzdělávání prostřednictvím příspěvkových organizací 

města 

 Vytvořit kalendář celoživotních vzdělávacích akcí 

 Udržení a rozvoj tradičních řemesel prostřednictvím poskytování grantů 

a dotací 

 



16 
 

Strategický cíl: 2 Rozvíjet a modernizovat systém školství a vzdělávání 

Opatření 2.1 Zajištění dostatečné kapacity v MŠ a ZŠ (demografický růst, specifické 

potřeby) 

Rozvojové aktivity: Přijetí dětí mladších 3 let v MŠ 

 Vybudování a zajištění fungování přípravných tříd ZŠ 

 

Opatření 2.2 Pomoc školám v oblasti inkluzivního vzdělávání 

Rozvojové aktivity: Příprava pedagogů a zajištění dostatečného počtu asistentů 

 Zajištění bezbariérovosti školských objektů 

 Informovanost rodičovské veřejnosti 

 Udržení kvality vzdělávání  

 Zajistit kapacitu pro vzdělávání a péči o děti se speciálními potřebami v MŠ 

(v rámci spádového mikroregionu) 

 

Opatření 2.3 Modernizace školských zařízení 

Rozvojové aktivity: Dovybavení MŠ moderními technologiemi 

 Dovybavení kmenových tříd a společných prostor moderní technikou, 

jazykových a počítačových učeben pro ZŠ 

 Modernizace školních dílen, školní kuchyňky a učebny výtvarné výchovy v ZŠ 

 Modernizace zázemí ZŠ (šatny, WC), jídelen a doprovodné infrastruktury 

školy (cyklo, kiss and ride) 

 Nové zázemí sportu ve spolupráci střední a polské základní školy, 

modernizace sportovišť u ZŠ,  

 Výstavba auly při ZŠ Lesní 

 

Strategický cíl: 3 Vytvořit podmínky, zázemí a prostředí pro zahájení a rozvoj malého 

a středního podnikání  

Opatření 3.1 Komunikace představitelů radnice a městského úřadu s podnikateli 

Rozvojové aktivity: Pravidelné kulaté stoly s podnikateli 

 Prezentace místních podnikatelů městem 

 Newsletter pro podnikatele 

 Osvěta vytipovaných úředních agend 

 

Opatření 3.2 Podpora drobného podnikání a tradičních řemesel (nabídka lokálních 

produktů a služeb navazujících) a sociálního podnikání 

Rozvojové aktivity: Zvýhodněná účast na akcích města 

 Propojení města a podnikání skrze lokální identitu (Jablko, Gorolsko 

swoboda, Beskydy, Trojmezí aj.) 

 Podpora proaktivity mladých lidí formou mikrograntů 

 Vytvoření zázemí pro řemeslný inkubátor, prezentační a prodejní prostory 

 

 



17 
 

Opatření 3.3 Podpora stávajících podnikatelů s vazbou na vytváření nových 

pracovních míst 

Rozvojové aktivity: V souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek nastavovat kritéria 

pro výběr dodavatelů zapojující místní lidské zdroje se znevýhodněním 

na trhu práce 

 Podporování investic v katastru obce vytvářejících nová pracovní místa 

 

 

 



18 
 

PŘÍVĚTIVĚJŠÍ MĚSTO 

 

 

Strategický cíl 1 Zvýšit atraktivitu města jak pro občany, tak i pro návštěvníky města 

Opatření 1.1 Vytváření podmínek a aktivit pro trávení volného času 

Rozvojové aktivity: Vybudování vhodných prostor pro rodiče s dětmi (dětské koutky, dětská 

hřiště) 

 Aktivní propagace aktivit pro trávení volného času (nabídka akcí, hlídání 

dětí, soukromé zoo aj.) 

 Revitalizace areálu městského lesa 

 Modernizace atraktivit v Areálu Ameryka na pozemcích města 

 Vybudování a modernizace zón oddechu a relaxace (parky, nábřeží aj.) 

 
Opatření 1.2 Vytváření podmínek pro cestovní ruch 

Rozvojové aktivity: Atraktivnější umístění Jablunkovského centra kultury a informací 

(přístupnost, parkování, zviditelnění) 

 Podpora revitalizace usedlosti Mazurovice: Zprovoznění Domu řemesel 

a lidové tvořivosti – Muzeum jablunkovské vesnice  

 Akce na udržení, zachování a propagaci místních lidových tradic 

 Aktivní propagace města i regionu Těšínského Slezska 

 
Strategický cíl 2 Podporovat a rozvíjet kulturní, společenský a sportovní život ve městě 

Opatření 2.1 Zkvalitnění a rozšíření infrastruktury pro kulturní a společenské akce 

Rozvojové aktivity: Starý klášter – využití pro kulturní akce, modernizace a rekonstrukce prostor 



19 
 

 Vytvoření vhodných podmínek a zázemí pro pořádání kulturních 

a společenských akcí 

 Podpora rekonstrukce kulturního domu 

 Rekonstrukce budov v majetku města 

 
Opatření 2.2 Zkvalitnění a rozšíření infrastruktury pro sportovní vyžití 

Rozvojové aktivity: Vytvoření multifunkční haly 

 Rekonstrukce areálu Spartaku na Bělé  

 Vybudování parkourového a workoutových hřišť 

 Vybudování In-line stezek  

 Rekonstrukce budov v majetku města 
 
 
Strategický cíl 3 Spolupracovat s městy a obcemi 

Opatření 3.1 Přeshraniční spolupráce nejen s partnerskými městy a organizacemi 

(např. PR – Gogolin, Siemianowice a SR – Kysucké Nové Město, Wisła, 

Gminny Ośrodek Kultury Istebna aj.) 

Rozvojové aktivity: Posílení přeshraniční akceschopnosti a zvyšování kompatibility v řešení 

mimořádných událostí na Trojmezí 

 Podpora v oblasti kulturní spolupráce 

 
Opatření 3.2 Aktivní spolupráce v rámci SOJ, RRT, MAS 

Rozvojové aktivity: Místní akční plán vzdělávání 

 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 



20 
 

ČISTĚJŠÍ MĚSTO 

 

 

Strategický cíl: 1 Zlepšovat kvalitu životního prostředí 

Opatření 1.1 Optimalizace a rozvoj systému nakládání s odpady 

Rozvojové aktivity: - Efektivní odpadové hospodářství (podzemní nádoby na tříděný odpad 

a komunální odpad) 

 - Úprava ploch a odclonění sběrných hnízd na odpad 

 - Prevence vzniku odpadů (podpora environmentální výchovy a osvěty 

od nejútlejšího věku např. osvěta provozovatelů místních zdrojů znečištění a 

občanů o skládkách ve městě, okénko v místním tisku, besedy, Dny země aj. 

 - Zavést inspektora monitorování černých skládek 

 
Opatření 1.2 Obnova a rozvoj městské veřejné zeleně 

Rozvojové aktivity: Obnova zeleně a nová výsadba v centru města (autorizovaný arborista)  

 Vytvoření systému odborné údržby zeleně ve městě (výsadby, ořezy, sekání, 

technické vybavení aj.) 

 Založení ovocných sadů komunitní výsadbou (např. jabloňových) 

 Výsadby alejí stromořadí a remízů na městských pozemcích 

 Likvidace introdukovaných (zavlečených) rostlin 

 Realizace územního systému ekologické stability (biokoridory aj.) 

 
 
 
 



21 
 

Opatření 1.3 Hospodaření s vodami  

Rozvojové aktivity: Využití srážkových dešťových vod z budov majetku města (využití zelených 

střech na stávajících rovných střechách, garážích – např. budova 

technických služeb)   

 Vodě propustná parkoviště nebo podzemní parkoviště, vhodná ozelenění 

parkovišť 

 Revitalizace vodních toků (Povodí Odry - prostupnost pro živočichy, pružné 

opevnění břehů, likvidace invazivních rostlin, osázení dlouhověkých dřevin 

na březích aj.) 

 Zavádění opatření pro podporu spodních vod, omezení sucha a protierozní 

opatření  

 
Strategický cíl: 2 Naplňovat vybrané principy čisté mobility 

Opatření 2.1 Rozvoj cyklodopravy 

Rozvojové aktivity: Dobudování napojení chybějících úseků cyklostezek a cyklotras (vzájemně 

propojených) 

 
Opatření 2.2 Vytvoření systému záchytných parkovišť 

 
Strategický cíl  3 Snížit spotřebu energií a množství znečisťujících látek vypouštěných 

do ovzduší 

Opatření 3.1 Snížení energetické náročnosti budov a zařízení v majetku města 

Rozvojové aktivity: Zavedení systému moderního a inteligentního veřejného osvětlení, zamezení 

světelného znečistění  

 Výměna oken, zateplení fasád, střech, výměna zdrojů vytápění 

 Využití alternativních zdrojů energie (solární energie, biomasa aj.) 

 Výměna světlených zdrojů veřejných budov 

 
Opatření 3.2 Snížení emisí z lokálního vytápění domácností 

Rozvojové aktivity: Zvýšení informovanosti o možnosti podpory kotlíkové dotace 

 Zřídit online aplikaci na stránkách města s možností nahlášení lokálních 

znečišťovatelů ovzduší  

 Monitoring čistoty ovzduší 

 

 



22 
 

8. IMPLEMENTACE 

Cílem implementační části „Strategie rozvoje města Jablunkova na roky 2015 – 2023“ je definovat 

jednotlivé kroky k tomu, aby návrhová část strategie nezůstala pouze „na papíře“, ale stala se živým 

dokumentem určujícím jasný směr, kterým se bude město Jablunkov při svých aktivitách ubírat.  

Strategie zahrnuje rozvojové aktivity, které budou realizovány v krátkodobém i dlouhodobém 

časovém horizontu. Implementace dokumentu „Strategie rozvoje města Jablunkova na roky 2015 – 

2023“ po jeho schválení Zastupitelstvem města Jablunkov by měla být zajištěna jak prostřednictvím 

schválených investičních i neinvestičních záměrů uvedených v rozpočtech na jednotlivé roky, tak i 

zpracováním ročních akčních plánů, tak průběžnou aktualizací samotného dokumentu.  

Realizace Strategie nepochybně přispěje k rozvoji města Jablunkov ve vytýčeném období. Nástrojem 

postupné realizace Strategie budou roční akční plány, sestavované příslušnými odbory MěÚ 

Jablunkov, projednány a doplněny Výborem pro strategický rozvoj města a schválené orgány města 

Jablunkov. Reálnost aktivit pak bude zajištěna prostřednictvím provedení dvou aktualizací Strategie 

ve 2 letých intervalech. Odpovědnost za realizaci jednotlivých aktivit, vyhodnocování průběhu 

realizace a přijímání příslušných opatření má Zastupitelstvo města Jablunkov. V zájmu toho, aby 

zastupitelstvo dostávalo aktuální informace o postupu realizace Strategie, bude Výbor pro strategický 

rozvoj města Jablunkova při ZMJ provádět kontrolu plnění strategie minimálně 1 krát ročně.  

 



23 
 

9. ZÁVĚR 

S nastávajícím novým programovým obdobím po roce 2014 si orgány města Jablunkov uvědomily 

potřebu strategického plánování rozvoje města, a ačkoli scházející strategie nebyla prvkem stagnace 

města či nesprávných strategických rozhodnutí, přistoupily ke zpracování historicky prvního 

strategicko-rozvojového dokumentu, který by představoval systémový nástroj koordinace a řízení 

další činnosti a rozvoje města Jablunkov. 

Analytická část dokumentu poskytuje velké množství informací a to jak obecných, které vycházejí 

ze statistik, tak konkrétních vztahujících se k území města. Provedené dotazníkové šetření 

a prezentace jeho výstupů pak přispívají k získání informací o povědomí a vnímání města jeho 

obyvateli.   

Návrhová část dokumentu, která vychází ze zpracované analytické části, dotazníkového šetření 

a zpracovaných SWOT analýz, definuje vizi města, strategické cíle a opatření nezbytná jak 

pro zajištění rozvoje území a kvality života obyvatel města Jablunkov, tak i pro návštěvníky, kteří sem 

zavítají. Příklady aktivit pak představují způsob jak vytyčené cíle a opatření naplňovat. 

Strategie rozvoje města Jablunkova na období 2015 – 2023 byla zpracována pro potřeby města jako 

jeden z účinných nástrojů vytváření shody místní komunity o budoucnosti města Jablunkov. Cílem při 

vytváření tohoto dokumentu bylo identifikovat strategické rozvojové oblasti obce a zvolit taková 

opatření a aktivity, které povedou k jeho naplňování. Naplňování jednotlivých opatření bude záviset 

na možnostech jejich zajištění finančními zdroji. 

Strategie obsahuje ve své návrhové části celou řadu zajímavých aktivit, jejichž realizace nepochybně 

přispěje k rozvoji města ve vytýčeném období.  

Strategie rozvoje města Jablunkova je otevřeným dokumentem, který bude průběžně doplňován 

a aktualizován tak, aby v maximální možné míře přispíval naplňování definovaných cílů a opatření 

klíčových oblastí rozvoje, a tím k naplnění strategické vize města. 

Komunitní způsob tvorby a projednání návrhů strategie by měly zaručovat, že se strategie stala 

strategickým rozvojovým dokumentem napříč politickým spektrem odrážejícím potřeby a požadavky 

široké veřejnosti přinášejícím synergické efekty do budoucnosti. 

 

 



24 
 

10. SEZNAM ZKRATEK 

AED  automatizovaný externí defibrilátor pro složky IZS 

ČR  Česká republika 

DDM  Dům dětí a mládeže 

MAS  Místní akční skupina 

MěÚ  Městský úřad 

MŠ  Mateřská škola 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OSVČ  Osoba samostatně výdělečně činná 

PS  Pracovní skupina 

PZKO  Polski Związek Kulturalno Oświatowy 

RRT  Regionální rada rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci 

SOJ  Sdružení obcí Jablunkovska 

SOŠ  Střední odborná škola 

SOU  Střední odborné učiliště 

Strategie Strategie rozvoje města Jablunkova na roky 2015 – 2023 

TP  Tělesně postižení 

ÚP  Úřad práce 

Výbor  Výbor pro strategický rozvoj města Jablunkova při ZMJ 

ZMJ  Zastupitelstvo města Jablunkov 

ZŠ  Základní škola 

ZUŠ  Základní umělecká škola 


	Stránka 1

